ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail: amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

INDICAÇÃO N° 713/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO COM

CÓPIA AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR MAURICIO MACENA SILVEIRA SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER –  (SEMUD, SUGERINDO, A REALIZAÇÃO DOS

JOGOS INTERBAIRROS, NAS CATEGORIAS INFANTIL, JUVENIL E ADULTO, NAS

MODALIDADES FUTSAL, FUTEBOL DE CAMPO, HANDEBOL, VOLEIBOL E

QUEIMADA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A realização dos Jogos Interbairros tem como objetivo estimular a prática esportiva, o

lazer e a integração social entre os bairros do município, promovendo valores como cooperação,

respeito e espírito de equipe.

A proposta contempla as modalidades futsal, futebol de campo, handebol, voleibol e

queimada, abrangendo faixas etárias infantil, juvenil e adulta, ampliando assim as oportunidades

de participação e fomentando o desenvolvimento esportivo local.

O evento contribuirá para o fortalecimento da convivência comunitária, o uso adequado

dos espaços públicos esportivos e o descobrimento de novos talentos no esporte municipal, além

de oferecer uma opção saudável de lazer e recreação à população.

Trata-se de uma iniciativa que une esporte, cidadania e valorização da comunidade,

alinhada às políticas públicas de incentivo ao esporte e à qualidade de vida.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 10 de Novembro de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB